
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 290 del 09/04/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di custodia, cura e mantenimento di cani 

randagi e gatti catturati nel territorio comunale  - 

Codice CIG 7277159594.  Aggiudicazione definitiva a 

favore della Associazione  Movimento per la 

Biodiversità.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 35 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 389 del 09/04/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 
Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA, CURA E MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI E GATTI 

CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE  - CODICE CIG 7277159594.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA ASSOCIAZIONE  MOVIMENTO PER 

LA BIODIVERSITÀ. 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Viste la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2018-2019-2020 e la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 16 del 

22/03/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 

 

Premesso che 

§ con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 8 n. 1239 del 16/11/2017 è stata avviata la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di custodia, cura e mantenimento di cani randagi e 

gatti catturati nel territorio comunale - Anni 2018 e 2019,  per un importo complessivo di € 

203.274,00, al netto dell’I.V.A, pari ad € 101.637,00, al netto dell’I.V.A., per ciascun anno, da 

esperire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura 

negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia con invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT. 

(Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), aperta agli 

operatori iscritti ed abilitati per la categoria del servizio oggetto dell’appalto, e aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. c),  del D. Lgs n. 50/2016, sono stati individuati i  

requisiti per la partecipazione alla gara e sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato 

speciale d’appalto e lo schema di contratto;  

§ con determinazione del Direttore dell’Area 9 n.  1269 del 23/11/2017 è stata indetta la relativa 

procedura di gara ed è stato approvato il disciplinare della RdO e la documentazione 

complementare; 

 

Dato atto che: 

§ in data 23/11/2017, la RdO  è stata inviata, tramite il mercato elettronico, alle 2 (due) ditte iscritte e 

abilitate sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze 

della Ragione Sardegna)  che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara in questione: 

Associazione  Movimento per la Biodiversità con sede legale in  Olbia (SS), Canile Shardana con 

sede legale in Selargius; 



§ entro il termine fissato nella RdO a sistema, 07/12/2017, sono pervenute sulla piattaforma Sardegna 

CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna),  le offerte 

delle  sottoelencate Ditte che hanno formulato i ribassi  a fianco specificati: 

 

Ditta                                               Ribasso percentuale     

Associazione  Movimento per la Biodiversità                  14% 

Canile Shardana           1% 

 

Dato atto che  

• il minor prezzo è stato formulato dalla Associazione  Movimento per la Biodiversità con sede legale 

in OLBIA (SS), che ha formulato il ribasso d’asta del 14%.   

• in considerazione del ribasso offerto, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016. è stato 

chiesto alla associazione di fornire le giustificazioni in ordine all’offerta formulata; 

• la Associazione ha fornito le giustificazioni richieste, con note acquisite al Protocollo dell’Ente ai 

numeri: 46671 del 22/12/2017, 6065 del 09/02/2018,  12665  del 27/03/2018 e 13386 del 

03/04/2018; 

• esaminate le spiegazioni fornite dalla ditta  in merito al ribasso offerto ed acquisito sulle stesse il 

parere del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), formalizzato in data 04/04/2018,  ne è 

stata  riscontrata, sulla base di un giudizio tecnico,  la congruità, serietà, realizzabilità e 

sostenibilità; 

 

Dato atto che  sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia di 

appalti pubblici e che dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che possano impedire 

l’affidamento dell’appalto; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto a favore della Associazione  

Movimento per la Biodiversità con sede legale in  Olbia (SS), in via Barcellona, n. 62/E,  codice fiscale 

e partita I.V.A.  91021050900, che ha offerto un ribasso percentuale del 14%, sugli importi posti a base 

di gara;     

 

Precisato che il presente provvedimento: 

• sarà trasmesso  al Direttore dell’Area 1 per i successivi adempimenti di competenza; 

• è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 

Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di custodia, cura e mantenimento di cani randagi e 

gatti catturati nel territorio comunale, per un periodo di due anni, a favore della Associazione Movimento 

per la Biodiversità con sede legale in  Olbia (SS), in via Barcellona, n. 62/E,  codice fiscale e partita 

I.V.A.  91021050900, che ha offerto un ribasso percentuale del 14%, sugli importi posti a base di gara;     

 

Di precisare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Area 1 per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 
Istr. Dir. Amm.: Melis 

                                                                                                                Il Direttore D’Area 9 

                                                                                                               Dott.ssa Maria Vittone 
 



Determinazione Nr° 290 del  09/04/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


